(1) Voir une très-intéressante description de ce beau meuble et les magnifiques planches qui l'accompagnent dans les *Mélanges d'archéologie* des PP. Cahier et Martin, t. III, p. 1 et suiv., — ou l'abrégé de ce mémoire, *Bullet. monum.*, t. X, p. 224.

(2) Voir S. Ambroise, *Commentar. in Luc.*, lib. V, cap. v.

D'après le plan général ainsi reconnu pour avoir son langage, se sont posés les fondements qui figurent, inébranlables et fixes, la foi chrétienne, adhérant sans aucune hésitation ni faiblesse aux dogmes de la doctrine apostolique (1). L'église monumentale s'y appuie, comme l'Église morale, sur le Christ et les Apôtres, seuls et uniques fondements possibles de l'unité et de la vérité (2). C'est donc sur cette base solide dont la première pierre, nous l'avons dit tout d'abord, a été bénite, incisée du signe de la Croix, et posée dans un des angles des premières assises de l'enceinte, pour y tenir la place de Jésus-Christ lui-même, que tout l'édifice devra s'élever; car Jésus-Christ, c'est la *Pierre angulaire, fondement immuable* des choses divines ici-bas, leur *commencement* et leur fin, *principe, accroissement* et *consommation* de toute œuvre louable (3). On voit, d'après

Fondements. --
Première pierre.

(1) La foi repose aussi, comme les fondements, sur des vérités cachées, dit Durant de Mende : *Fides quæ est de re non visa. (Rationale, lib. I; mihi, p. 4.)*

(2) « *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est (1 Cor., III, 11).—Eslis cives Sanctorum, superædificati super fundamentum Apostolorum.* » (*Ephes., II, 19.*)— Et enfin notre pensée à cet égard est toute dans cette autre parole du même Apôtre : « *Ut sapiens architectus, per gratiam quæ data est mihi fundamentum in ea pono.* » (*1 Cor., III, 10.*)— Tous les Pères adoptent cette explication, et, comme toujours, ils donnent à ce symbolisme favorable (qui cache sous ses traits matériels Jésus-Christ, la foi, les Apôtres, et même les prédicateurs qui leur succèdent et continuent leur tâche) son opposition morale dans les puissances ambitieuses de l'orgueil humain, dans les délectations *terrestres*, qui n'aspirent qu'aux choses basses, tout en dissimulant leur origine. (*Spicileg. Solesm., III, 187.*)— Il est bien clair que ce n'est aucun des sens pris en mauvaise part qui doivent s'appliquer au sujet qui nous occupe; c'est bien plutôt de cette maison de désordres et de passions mauvaises des âmes infidèles et réprouvées qu'il est dit : « *Orientur in domibus eorum spinæ et urticæ, et replebuntur domus eorum draconibus.* » (*Is., XIII, 21.*)